2) Cfr. supra Cap. extr. 5. 3) Aliter supra II, 26 § 10. E lege 4 C.

5, 9 hanc sententiam derivatam esse, *Cujacius recte putat.*

4) 'Freylehen'.

45 Cfr. Weber IV, 304.

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

34. Item si quis eo tenore de feudo aliquo sit investitus, 'ut in eo succedant feminae sicut masculi', sive feudum id ad certum fuerit datum servitium, sive pro eo indeterminate fuerit promissum servitium, investito moriente in feudum succedunt pariter et mares et feminae. Quamquam enim superstite masculo ex eo, qui primus feudum acquisivit, feminae excludantur, etsi in maribus et feminis fuerat acquisitum, ut in feudis regulariter tradi solet<sup>1)</sup>, sermonem tamen investiturae, nec non vim verborum et sensum contrahentium intuentes, discretionem sexus in ejusmodi feudi successione non fecimus. (*Cujacius IV*, 104.)

35. Jugales a quodam milite simul de eodem feudo investiti fuerant, 'ut in se descendentesque suos id haberent'. Hi ex se filio et filia superstitibus defuncti sunt, inter quos feudi quaestio agitatur. Masculus enim universum feudum sibi vendicat, femina vero ad parentum feudum pariter cum fratre vocari se defendit. Quidam pro masculo, quidam pro femina pronuntiant. Eorum, qui pro filia judicant, sententiam sequendam esse censeo, cum filia ex antedictorum jugalium contubernio superest, ex praedefuncta uxore alio suscepto masculo, qui consanguineus ad eam frater sit; in ceteris priorum sententia sane sequenda est. Quodsi sola ex eo matrimonio relicta filia, nullo ex eo vel alio connubio superstite masculo, ab hac luce subtracti fuerint, feudum scindi fert prudentum nostrae civitatis opinio, ut dimidiā quidem partem femina sibi acquirat, reliquam vero dominus aut ejus heres accipiat<sup>2)</sup> (*Cujacius IV*, 104).

36. Feuda habitationum, nisi aliud specialiter cautum sit, morte accipientium finiuntur<sup>3)</sup> (*Cujacius IV*, 105).

37. Imperator Henricus. Si contigerit feudum incuria aut fidelis neglectu consortibus applicari, nullum ex eo levamen detrusus excipiat, ne senioris sui contemtus illusus fiat, ob quem feudum jure dimiserat. Sane qui aliter fecerint, quam quod mens saluberrimae nostrae constitutionis exposcit, beneficio se carituros esse cognoscant, ita ut eis amplius sperare non liceat, seniori danda licentia tam ab ipsis eorumque posteris, quam ceteris detentoribus praedictum beneficium vendicandi<sup>4)</sup>. (*Cujacius lib. V.*)

38. Quaesitum scio dudumque apud prudentes fuisse causam hanc, si servi, quibus macula servitutis obstaculo fuerat, liber-